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5.6. 
1916 

 
2467 

betalende  
deltagere 

Forstander Emil Dam, Brøderup Højskole, bød velkommen til dette første grundlovsmøde efter 
stiftelse af Indbyderforeningen. 1915-grundloven er ikke trådt i kraft pga. verdenskrigen. 

Forstander Lars Eskeland, Voss Folkehøjskole, Norge, drog paralleller til den norske grundlov, 
idet begge bygger på ansvar til folket for at udvikle sig. Han fortalte om den norske folkeoplyser og 
lærer Ole Vig (Vik), som opsøgte Grundtvig og Ingemann og oplevede et stort øjeblik. I Norge 
arbejdede han for Grundtvigs lære. 

Forstander Jens Peter Kristensen-Randers, Ollerup Højskole, talte om ånden i den nye 
grundlov og at pleje livet vil netop sige at leve i dens ånd. Vi har for meget nysgerrighed, 
bagvaskelse og stikken næsen i andres sager. Vi skal lÞre at sige òviò i stedet for òjegò. 

 

5.6. 
1917 

 
2493 

betalende  
deltagere 

Forstander Holger Christian Begtrup, Frederiksborg Højskole, talte om H.C. Andersen òNissen 
hos spÞkhßkerenò med en parallel til den store danske produktion af fødevarer ï kontra kunst og 
poesi. Eventyret har en tam slutning - mens Grundtvig ville have skrevet, at spækhøkeren sang i sin 
butik, hvor studenten oplæste poesi. Således blev arbejdet fyldt med åndelig virksomhed. 

Professor Edvard Lehmann, Lund, erindrede om de 400 år siden Luther skrev sine sætninger. 
Som munk kæmpede Luther mod angst for at synde, men med sætningerne fik han styr på sit liv og 
blomstrede op. Luther forstod aldrig helt folkefriheden, men stillede sig på adelens side. 

Fru Gyrithe Lemche, Lyngby, var den første kvindelige taler nogensinde ved grundlovsmøderne. 
Hun talte om kvindessagen, som hun var en utrættelig leder af. Hun var sikker på, at kvinderne ikke 
mistede indflydelse ved at få valgret. Aktive kvinder beskyldes for at være ukvindelige. I gammel tid 
skulle kvinder tækkes alle andre frem for at finde ind til sig selv. Hele samfundet vil vinde ved 
ligestilling af kvinder og mænd i erhverv og i hjemmet. 

 

5.6. 
1918 

 
2585 

betalende  
deltagere 

Dette blev Indbyderforeningens største møde med 2.585 betalende tilhørere, hvortil kom børn, 
soldater oa. med gratis adgang. 

Seminarieforstander Peder Jørgen Madsen Vinther, Silkeborg, tog udgangspunkt i Bjørnstjerne 
Bjßrnsons òMellem slageneò. Danskerne vil gerne leve i idyl, så vi så ikke den tyske styrke op til 
1864, som dels gav dansk tungsind, dels start på et genrejsningsarbejde, som blev en folkelig 
redning. Nu bliver det svære tider med sparsommelighed efter krigen. 

Forstander Povl Hansen, Vallekilde højskole, talte om grundlovsdagen som årets eneste folkelige 
festdag. Samfundet må tilpasse lovgivningen til nye tider, men tilpasset livsværdierne. 

Pastor H.T. Axelsen-Drejer, Pedersborg, talte om en lÞges motto òIndefra ï udefterò. Hinduerne 
bebrejder os, at vi handler på kort sigt, for overfladisk i stedet for at lade det dybe komme fra sjælen 
og udforme livet. 

 

5.6. 
1919 

 
2100 

betalende  
deltagere 

Landstingsmedlem fru Inger Gautie Schmit, Samsø: Der er intet som længsels tider og forvent-
ningens glæde, som kan bære os gennem tunge tider. 

Højskolelærer Frederik Nørgaard, Frederiksberg, talte om ungdommen og betingelserne for at 
den kan fylde sin plads og løse sine opgaver. Danmark undgik at blive inddraget direkte i verdens-
krigen, og nu skal vi skue fremad. Ungdommen skal have rødder i dens gerning ved at lære landets 
natur, minder, historie, modersmål og religion at kende. 

Pastor H. T. Axelsen-Drejer, Pedersborg, talte om at samle det danske folk ligesom man kunne i 
Norge. Han talte også om forskelle mellem landets befolkningsgrupper og socialgrupper, som i andre 
lande har givet anledning til store omvæltninger. 

 

5.6. 
1920 

 
1873 

betalende  
deltagere 

Professor Carl Nicolai Starcke, København, erindrede om frihedsprincippet i hele grundlovens 
tid, nemlig politisk, forsamlings-, forenings-, presse- og erhvervsfrihed. Nu har staten påført borgerne 
embedsmandsvælde og store skatter, og flere personer og virksomheder bidrager ikke nok. 

Professor Edvard Lehmann, Lund, fortalte om Østersøens Saga og hele Østersøproblemets 
udvikling ï først Venderne, så Valdemarerne, de holstenske grever, derpå hansestæderne og 
Sverige. I et par århundreder var der balancestilling mellem Sverige, Rusland, Polen, Tyskland og 
Danmark ï indtil verdenskrigen brød ud. Ved fredsslutningen blev Østersøspørgsmålet igen et 
problem. 

Pastor Harald Monrad-Frantzen, Øster Ejesborg, viste i et opbyggeligt, kristent foredrag, hvilke 
rige impulser og indtryk, vi kan hente i bla. historien og poesien. Vore livsinteresse ligger dog i kravt 
om at blive gode mennesker. 
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Grundlovsmøde 5.6.1916 

 
Præstø Avis den 30.5.1916 
Præstø Avis den 6.6.1916: 

Taler 1:  Forstander Emil Dam, Brøderup Højskole 
Taler 2:  Forstander Lars Eskeland, Voss 

Folkehøjskole, Norge 
http://nn.wikipedia.org/wiki/Lars_Eskeland    
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https://www.archivesportaleurope.net/ead-display/-
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2467 betalende 
deltagere 

aô 0,35 kr. pr. voksen 

 
 

J.P. Kristensen-Randers 

 
Atter i år blev der et stort folkemøde i 

Mogenstrup, måske det største, som endnu har 
været holdt i de 11 år, der har været møde d. 5. juni 
på den naturskønne plet i Mogenstrup Skov. Nogle 
havde måske ventet, at mødet i Vordingborg 
valdemarsdagen, d. 15. juni, ville have gjort et skår i 
Mogenstrupmødet, hvad tilslutning angik. Det blev 
dog så langt fra tilfældet. Tidligere år har man regnet 
med indtil 3000 mennesker; denne gang var 
deltagernes antal uden tvivl en del over 3000. 

Vejret var ikke meget sommerligt; men i den dal, 
hvor mødet holdes, er der lunt for alle vinde. I hvert 
fald mærkedes intet til den skarpe sydøstvind: 
Tilhørerne fulgte, øjensynlig med megen interesse, 
de ord, der lød fra talerstolen, og Indbyderne havde 
denne gang som tidligere været heldige i valget af 
ordførere. Kun måtte det beklages, at fru Gyrithe 
Lemche kort forinden mødet havde måttet sende 
afbud på grund af sygdom. Det var første gang, 
Indbyderne havde fået tilsagn om medvirkning af en 
kvindelig taler, endda en af de aller betydeligste, 
man har, og så kom der i sidste øjeblik forhindringer! 
Det var der imidlertid intet at stille op imod. At skaffe 
en anden kvindelig taler på det tidspunkt lod sig ikke 
gøre. 

Mellem højskoleforstander Eskelands og forstan-
der Kristensen-Randers taler holdtes en times 
pause, i hvilken aftensmaden indtoges. 

Efter Carl Ploughs stemningsfyldte vår- og 
grundlovssang var sunget: òV¬rens budskab flyver 
over landeò, indledede formanden for Indbyderne,  

 
Forstander Dam 

ved halvtretiden mødet med et velkommen til talerne 
og den store tilhørerkreds, idet han til dette 
velkommen knyttede ønsket om, at dette møde 
måtte virke berigende for tilhørerne.  

Bjørnstjerne Bjørnson har sagt, at der er to hoved-
grupper af møder, de upersonlige,  hvorfra tilhørerne 
går, ligesom de kom, og de personlige, fra hvilke de går 
hjem, rigere end de kom. Hvor personlighed taler til 
personlighed, bliver der udbytte af mødet, og således 
håber vi også, det må blive her. 

Det er i dag grundlovens fødselsdag, både den 
gamle og den ny grundlovs. Dette, at den ny grundlov 
blev vedtaget med tilslutning fra alle sider, var for mig 
noget glædeligt; thi det skal nok vise sig, også på dette 
område, at det er sandt, som det er sagt, at de bedste 
sejre er dem, der købtes uden blod og sværd. 

Nogle vil måske spørge, om det ikke er en farlig ting 
således at lægge hele magten i flertallets hånd. Kan 
flertallet da ikke gribe fejl? Jo vist kan flertallet gribe fejl. 
Der er risiko forbundet dermed; men det er der jo ved 
enhver livsytring. Det er der også ved at ånde og ved at 
spise. SÞt, at man fik maden i den ògale halsò! Fare er 
der altid ved at røre sig; men skulle man af hensyn dertil 
altid holde sig stille, kom man aldrig nogen vegne. 

Men selv om der kan tages fejl i flertalsstyret, så er 
det ikke desmindre rigtigt, som den italienske statsmand 
Tabour har sagt, at den dårligste rigsdag er bedre end 
det bedste forgemak. Med dette sidste udtryk tænker 
Tabour på den bedste form for enevælde, og han har 
ret. Enevælden sløver og fører nedad; under fri former 
udvikles derimod virketrangen og ansvarsfølelsen. Det 
er dette, jeg tror, den ny grundlov vil føre med sig. Selv 
om der var enkelte, som var bange for den, så tror jeg, 
det vil gå dem, som digteren siger om, at de, der tabte 
slaget, de vandt kun selv derved. 

Den ny grundlov er jo, som De kender, ikke trådt i 
kraft endnu. Og De kender også grunden dertil, de 
udenlandske forhold. Men vi håber, den snart må kunne 
træde i kraft, og vi glæder os frem for alt over, at det 
hidtil er lykkedes os - og vi håber, det må lykkes 
fremdeles - at holde os udenfor det forfærdelige opgør 
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(1. verdenskrig. Red.). men i al vor rædsel og afsky 
for det, der foregår ude på de store krigsskue-
pladser, må vi ikke opgive håbet om, at der ud af 
dette ragnarok må komme noget, der kan blive til 
styrkelse både folkeligt og kristeligt. Kunne vi ikke tro 
dette, ville det være endnu frygteligere, end det er. 

Det er en revisionstid, vi lever i. Efter krigen vil 
mange komme til at føle og tænke anderledes end 
før krigen. Det er godt til tider at få revideret. 
Revision har ikke altid været vor stærke side her i 
Danmark. Man har tidligere været tilbøjelig til at 
nære overtro til kulturen og det, kulturen skulle 
bringe, og nu er man snarere tilbøjelig til at sige, at vi 
har spillet fallit med vore kulturbegreber. Kristne 
mennesker spørger, om Gud da ikke har velbehag i, 
at der fremdeles udføres et kulturarbejde. Jo, når 
begrebet kultur opfattes på rette måde, således som 
man opfatter det, når talen er om jord i god kultur, 
d.v.s. et godt voksested for kulturplanterne. Holder vi 
os derimod til det vrængbillede af kultur, som 
òmoderneò forfattere har givet udtryk for, s¬ vil vi 
uundgåeligt komme til at spille fallit. Den kultur, der 
har bæreevne, opbygges kun på kristen grund. Den 
erfaring har man haft lejlighed til at gøre under 
krigen. Det går med kulturen, som er bygget udenfor 
kristen grund, på samme måde som med afskårne 
blomster. De kan sættes i vand, men rådner 
desuagtet hurtigt, fordi de mangler forbindelse til 
deres livskilde. 

Taleren sluttede med at udtale ønsket om, at den 
krig, som bla.a. hindrer vor nye grundlov i at træde i 
kraft, snart måtte ophøre og afløses af en varig fred, 
der respekterer nationaliteternes ret. Med dette 
ønske et leve for vor ny grundlov! (hurra!) 

 
Forstander Lars Eskeland: 

Jeg vil begynde med at lykønske Dem til den nye 
grundlov, hvis første årsdag De i dag fejrer. Det 
vakte glæde, da vi i fjor erfarede, at Danmark slog 
ind på samme vej som i Norge, skabte sig omtrent 
samme rammer om sit folkeliv, som den norske 
grundlov har skabt for det norske folkeliv. De ved 
alle, hvordan vi norske fik vor grundlov; vi fik den i 
nød og trang. Vi fik den i en af de tungeste stunder i 
hele vort historiske liv. I tiden omkring 1807 flød 
pengene i strømme ind i vort land, og denne tid blev 
prist i høje toner af vore digtere. Men der var noget i 
vejen med disse tider, og det var dette, at det norske 
folk faldt i en søvn, som der skulle strænge tider til at 
vække det fra. Dersom vi havde levet længe under 
så gode vilkår, så var vi sandsynligvis faldet i søvn 
alle sammen. Men så kom nøden, og den blev en så 
god læretid, som de gode tider aldrig var bleven. Thi 
òNßden lÞrer nßgen kvinde at spindeò. Der var en 
nød på de tider, da englænderne havde blokeret 
vore havne, som ikke før kendt, og i disse tunge tider 
var det, at vi fik den fri forfatning, som kaldte hele det 
norske folk til ansvar for sit liv. Noget lignende er 
sket her i Danmark med den ny grundlov. Den kalder 
på sit folks ansvarsfølelse. Men den fri forfatning må 
levendegøres i folks sind, og vi var da også heldige 
på samme tid at få mænd, som var skikket hertil, en  

mand f.eks. som Henrik Bergeland. Og der fødtes flere 
af vore kendte mænd på den tid, mænd, som var med til 
at levendegøre den ny forfatnings tanker i vort folkeliv. 

I 1824 blev der oppe i Trøndelagen født en mand, 
som også fik sin store betydning i denne henseende, en 
betydning, som strakte sig ud over vort eget lands 
grænser. Der var Ole Bik. 

Han var husmandsgut, der havde en udmærket 
moder, som de fleste berømte mænd har haft. Hun lærte 
sin søn at holde øjet åbent for alt stort og skønt 
herneden, men samtidig være velkendt med de dybe 
længsler, der fyldestgøres af glans fra evigheden. Hun 
lærte sin søn disse to ting: At åbne øjet opad og tage 
velsignelsen derfra og at se ud over fædrelandet. 

Da han selv blev voksen mand og blev lærer, faldt 
Grundtvigs skrifter i hænderne på ham, og de 
forbavsede ham. Der fandt han alt det, han havde hørt 
om af sin moder; men han fandt det forklaret og 
levendegjort - med et videre udsyn til alle sider. Han 
læste disse skrifter år efter år, og han fik en dyb trang til 
at hjælpe Norge op af sin dvaletilstand. Grundtvig havde 
råbt ud over Danmark et vækkelsesord, og Ole Bik følte 
trang til at råbe et vækkelsesråb ud over Norge, så vidt 
hans røst rakte. Men forinden rejste han til Danmark for 
at tale med selve den gamle mandskæmpe i Danmark, 
N.F.S. Grundtvig. Han får en samtale med ham i 6 timer, 
og disse 6 timer, siger han senere, var de største og 
lykkeligste, jeg har haft i mit liv. Jeg følte, at hos den 
gamle, grånende mand var der kæmpekræfter og 
kæmpeånd. 

Han rejste fra København til Sorø for at samtale med 
Ingemann, og her fik han ligeledes en uforglemmelig 
samtale med den store, vakre mand med det rige 
barnehjerte. Det var en dag som i dag. Han syntes, at 
Danmark var et herligt land. Han mindedes sit indtryk af 
Grundtvig og Ingemann, og han måtte gang efter gang 
indrømme, at Danmark var et lykkeligt land. Og som han 
stod der og så ud over det flade land, så fløj tankerne 
hjem til Romsdalen med dens fosser og dens 
granskove. Det var et langt fattigere land; men hvor 
vidunderligt, Danmark end var, så følte han, at i Norge 
havde han sit fædreland, og at også det norske folk var 
bestemt til at leve st stort og rigt liv, blot det selv ville. 
Fra dets fjælde, lier og strande kunne det norske folk 
række hænderne ud mod det danske folk, hvorfra der 
kunne hentes meget godt, og hvorfor det forhåbentlig 
også kunne yde noget til gengæld. Han følte sig 
overbevist om, at de 3 nordiske folk hørte sammen, men 
således, at de hver for sig måtte føre deres eget liv, 
måtte føle sig som voksne brødre og måtte holde 
sammen, når faren truede ude fra. En skæbne hviler 
over os alle, følte han, og det var med disse følelser, at 
Ole Bik kom hjem til Norge med en hilsen fra Grundtvig 
og Ingemann. Trods alle forskelligheder havde Ole Bik 
forstået de danske, og de havde forstået ham. 

Han kom hjem med et alvorligt ønske om at rejse en 
norsk folkehøjskole i hjertet af Norge, ved Mjøsen. Men 
denne tanke fik han aldrig gennemført; han døde i 1857, 
kun 33 år gammel. 

Men før han døde, havde han talt med sine venner 
om denne sin kongstanke og livsdrøm, og Ole Arvesen 
såvel som Herman Anker tog den kraftige beslutning, at 
den tanke, som Ole Bik aldrig kom til at udføre, ville de  

gennemføre. Det var Norge selv, der havde kaldt på denne ånd. Den alm. valgret giver os ret og pligt til at 
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dem; de måtte optage denne tanke, og de 
mennesker, som kender et uforglemmeligt indtryk af 
at måtte handle, de kender de kræfter, der førte Ole 
Arvesen og Herman Anker til at gennemføre Ole 
Biks livsdrøm. Og 50 år efter, at Norge var bleven 
skilt fra Danmark, blev de to lande atter knyttet til 
hinanden gennem bestræbelserne for at føre den 
tanke, der ligger til grund for folkehøjskolen, ud i 
livet, også på norsk grund. Det danske og det norske 
folk fandt hinanden herigennem. 

Taleren udviklede nærmere en række interes-
sante træk fra de bestræbelser, der blev udfoldet i 
Norge af mænd som Arvesen, Herman Anker og 
Kristoffer Brun for at gennemføre Ole Biks livsdrøm, 
og han sluttede med at understrege, at som 
Danmark og Norge havde stået sammen i dette store 
betydningsfulde arbejde, således burde både 
danskere og nordmænd og svenskere stå sammen, 
når farerne truede udefra. Men en altfor stor part af 
folket hjemme i Norge glemmer under disse 
ulykkelige tider, at menneskene lever ikke af brød 
alene. 

Vi må håbe, at vi i disse tider desuagtet må lære, 
at i det åndrige har vi vort fællesskab. Gud velsigne 
Danmark! Og Gud give, at Deres ny grundlov må 
blive den gode ramme om et stort og dygtigt arbejde 
til gavn for Danmark og langt ud over Danmarks 
grænser. (bifald.) 

Dam takkede forstander Eskeland, fordi han ville 
komme herned og aflægge det varme og gode 
vidnesbyrd, man nu havde hørt. Vi ønsker alt godt 
for Norge, og vore gode ønsker for Norge vil vi 
forene i et: Norge længe leve! (hurra!) 

 
òDet, som lysner over vangen.ò 

 

Højskoleforstander Kristensen-Randers 
talte om ånden i den ny grundlov og livet i overens-
stemmelse dermed. 

Det var smukt, at man til minde om grundlovens 
vedtagelse 5. juni i fjor ikke rejste døde mindestene, 
men plantede levende egetræer som symbol på, at 
den skulle blive en levende lov. Livets bedste minde 
er det fortsatte liv. 
Som Lehmann en gang skrev til Tscherning: òAlt, 

som ikke plejes, visnerò. Denne ligefremme sandhed 
gælder også alt liv, i naturen som i folkelivet. Det 
gælder også livet i grundloven. Det er en højsindet 
ånd, der gennem den alm. valgrets bud: Alle 
dannemænd og kvinder lige for loven, taler til os og 
pleje livet i grundloven vil netop sige, at vi lever i 
dens ånd. 

Man kan få dette liv til at visne ikke blot ved 
ligefrem politiske grundlovsbrud. Men alle dem, der 
lever imod lovens højsindede ånd, er på en måde 
grundlovsbrydere. Det gælder f.eks. dem, der nok vil 
kaldes gode demokrater, men i deres daglige liv og 
færd og overfor deres medmennesker er noget helt 
andet. 

Når man vil se, om folk er i overensstemmelse 
med grundlovens højsindede ånd, kan vi se det i 
deres forhold til de materielle og åndelige goder. De 
egenkærlige eller snæversynede er i strid med  

danne vor egen overbevisning, og det må vi gensidig 
respektere. Men noget, der stærkt strider mod 
grundlovens ånd, og som vi desværre har forbandet 
meget af, er nysgerrighed, bagvaskelse og stikken 
næsen i andres sager. 

Alt dette hæmmer grundlovens liv. Vi fremmer den 
kun ved at leve i overensstemmelse med dens ånd. 
Vi m¬ aflÞgge det snÞversynede òjegò, som grund-

lovsbryderne altid bruger, og lære at sige et fuldttonende 
òviò i stedet, s¬ledes som Bjßrnson har lÞrt det norske 
folk at synge i sine fÞdrelandssange, sÞrligt i òJa, vi 
elsker dette landetò. Der er en herlig ting, n¬r vi 
mennesker ret kan lÞre at sige et samlende òviò s¬dan, 
at vi føler os i fællesskab med hinanden. Der kan siges 
òviò p¬ et partis, en stands eller en slÞgts vegne, men 
større er det at kunne sige det på et helt folks. Det har 
Bjørnson lært sit folk, og samtidig har han vist det, hvad 
det er, der ligger bag ved. Først de store minder, 
således som han drager dem frem i òJa, vi elsker dette 
landetò. Der er sandhed i de gamle ord, at det er de 
lange minder, der danner nationer, og de danner også 
mennesker. Skal vort folk ikke gå til grunde som nation, 
må vi gå tilbage til vore gamle minder og øse af dem. 

Og et andet sted lærer Bjørnson sit folk, at de må 
være glade ved det fælles arbejde til gavn og ære. Det 
må vi forstå, at land og hav stiller krav til vore kræfter, og 
vi mennesker gør det gensidigt mod hinanden. Jo bedre 
vi lærer det, desto bedre kan vi med hel og fuld 
brysttone sige et fuldtonende dansk òviò. Et glÞdeligt 
udslag heraf er det samarbejde mellem land og 
hovedstad, der nu tages op for at rejse en højskole i 
hovedstaden. Grundlovens ånd byder os at hjælpe 
hinanden til at blive et oplyst folk, og netop rejsningen af 
denne hovedstadshøjskole kan hjælpe mægtigt hertil. 

Splidagtighed ar vort folks store fare, således som 
Grundtvig også har sagt os det, at det ikke er ydre 
fjender eller mismod, der vil ødelægge os, men 
splidagtighed. Derfor er det glædeligt at se et sådant 
værk taget op i fællesskab. 
En tredje forudsÞtning for Bjßrnsons òviò er det håb, 

han har til Norges fremtid, som han navnlig udtrykker det 
i sangen: òJeg vil vÞrge mit landò. 

Vi kan sige det samme om vort land. Vi har et stort 
arbejde at gøre på mange felter. Navnlig har vi et 
arbejde for at samle rigtig og få sammensmeltet alt, 
hvad der er dansk. Jeg tænker ikke blot på Sønder-
jylland, men også på Færøerne, Island, Grønland og De 
vestindiske Øer. Hele Danmarks rige skulle være en 
helhed. 
Bjßrnson nÞvner et fjerde grundlag at sige òviò p¬: 

Troen på og bønnen til den samme Gud. Det er noget af 
det, der bedst kan samle et folk. 

Og vi danske har meget at takke Gud for. Vi har levet 
som et folk i tusind år, og fare og frelse har altid fulgtes 
ad. Kan vi blive ved med at takke Gud for frelsen, vil vi 
blive frelst fremdeles. 

En sådan højsindets ånd i overensstemmelse med 
grundlovens ånd vil jeg ønske altid må leve i os, vække 
vor ansvarsfølelse og lære os at bruge vore kræfter helt 
og fuldt til fædrelandets gavn, så vi fører det frelst ud i 
fremtiden. 

 

Pastor Meinertsen  
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udtalte til afslutning sin glæde over det gode spor, 
Mogenstrup-grundlovsmøderne var kommet ind i, de 
mange gode talere, det var lykkedes at få dertil, og 
den store tilslutning, de havde vundet, ikke mindst 
fra ungdommen. 

Han håbede, Indbyderne havde deltagernes 
tilslutning til, man havde udvidet rammerne til også 
at få talere hertil fra brødrelandene. I dag havde vi 
hørt en nordmand - og det var overraskende og 
glædeligt at høre en fremmed tale med sådan 
forståelse af dansk åndsliv og folkeliv som Eskeland 
gjorde - og til et senere møde håber vi også at få en 
røst at høre fra Sverrig. Tak for i dag! 

Mødet sluttede derefter med korsfarersangen 
òDejlig er jordenò. 
 

Præstø Avis den 6.6.1915: 

 
 

 

 



Grundlovsmøder i Mogenstrup Skov den 1916-1920 Side 6 (af 32) 

 

 

 



Grundlovsmøder i Mogenstrup Skov den 1916-1920 Side 7 (af 32) 

 

 

 



Grundlovsmøder i Mogenstrup Skov den 1916-1920 Side 8 (af 32) 

 

 

 


